CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° m . /2016

“Concede o Título de Cidadão Honorário de Araguari ao
Excelentíssimo Senhor Coronel Helbert Figueiró de Lourdes.”

A Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova
e eu, Presidente com base no artigo 40, inciso IV, da Lei orgânica
do Município, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo 1o - Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário de Araguari” a
Excelentíssimo Senhor Coronel Helbert Figueiró de Lourdes, pelos relevantes
serviços prestados ao município.

Artigo 2o- A entrega do Título será feita em data a ser marcada de comum
acordo entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Artigo 3o - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo
entra em vigor na data da sua publicação.

CHEFE DO GABINETE MILITAR DO GOVERNADOR

CORONEL HELBERT FIGUEIRÓ DE LOURDES

Chefe do Gabinete Militar do Governador e Coordenador
Estadual de Defesa Civil, Coronel PM Helbert, é natural de Belo
Horizonte, tem 44 anos de idade, casado com Maria de Fátima
Rufino Figueiró de Lourdes (Major da PMMG), com quem tem
uma filha, Nathália Rufino Figueiró de Lourdes. Aspirante-a-
Oficial na turma de 1990 e serviu nas seguintes Unidades
Operacionais (5a BPM -  16° BPM -  BPGd -  BPTran -  1a BPM) e
na Academia de Polícia Militar. Trabalhou como ajudante de

ordens do então Prefeito de BH, Fernando Pimentel, no período
de 2001 a 2008. Foi subcomandante da Escola de Formação de
Soldados, comandante das Escolas de Formação e
Aperfeiçoamento de Sargentos e de Formação de Oficiais. A
função mais recente foi a de comandante do 1° Batalhão da
Polícia Militar. Sua formação acadêmica: inclui os cursos de
Formação de Oficiais e de Especialização em Segurança Pública
-  Fundação João Pinheiro. É graduação em Direito e
Especialização em Gestão de Segurança Pública -  Fundação
João Pinheiro.

JUSTIFICATIVA

O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE ARAGUARI AO EXCELENTÍSSIMO
SENHOR CORONEL HELBERT FIGUEIRÓ DE LOURDES, TEM COMO
OBJETIVO HOMENAGEAR E TAMBÉM UMA FORMA DE AGRADECIMENTO
AO RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS A SOCIEDADE E CONTRIBUINDO
DE UMA FORMA POSITIVA JUNTO A ENTIDADE DA POLICIA MILITAR